UBND HUYỆN BẮC QUANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT-CM
V/v thực hiện công tác bảo hiểm

thân thể, bảo hiểm y tế cho giáo viên,

học sinh năm học 2022-2023

 Bắc Quang, ngày       tháng      năm

Kính gửi:  Các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 1251/SGDĐT-VP ngày 17/8/2022 của Sở GD&ĐT

về việc thực hiện công tác bảo hiểm thân thể cho giáo viên, học sinh, sinh viên năm

học 2022-2023; Công văn số 1258/SGDĐT-KHTC ngày 18/8/2022 của Sở

GD&ĐT về việc thực hiện BHYT cho học sinh, sinh viên năm học 2022-2023.

Nhằm tăng cường công tác chăm lo sức khỏe cho học sinh, viên chức

quản lý, giáo viên và triển khai công tác bảo hiểm đạt kết quả cao, hạn chế rủi ro

xảy ra, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác bảo hiểm thân thể cho giáo viên, học sinh

1.1. Tiến hành tổng kết, đánh giá công tác triển khai bảo hiểm thân thể

cho học sinh, viên chức quản lý, giáo viên và nhân viên năm học 2021-2022,

trọng tâm là công tác phục vụ, giải quyết bồi thường của đơn vị cung cấp dịch

vụ bảo hiểm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và cha mẹ

học sinh thấy được mục đích, ý nghĩa cao cả mang tính nhân văn cao, tác dụng

của việc tham gia bảo hiểm và quyền lợi của người tham gia bảo hiểm thân thể

khi không may xảy ra rủi ro. Vận động giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh

tham gia mua bảo hiểm thân thể trên tinh thần tự nguyện. Bàn bạc, thống nhất

tập thể và chủ động lựa chọn đơn vị bảo hiểm có đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu

cung cấp dịch vụ bảo hiểm thân thể để hợp tác.

1.2. Các đơn vị trường tiếp tục phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ bảo

hiểm có uy tín công khai các quy trình, thủ tục, trách nhiệm của đơn vị bảo

hiểm, trách nhiệm và quyền lợi của người tham gia bảo hiểm thân thể. Xác

định rõ trách nhiệm của mỗi bên trong việc chăm lo sức khoẻ và thực hiện chế

độ bảo hiểm.

1.3. Cùng với đơn vị cung cấp dịch vụ bảo hiểm thống nhất mức phí bảo

hiểm, phương thức thu nộp đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế của từng

vùng và đảm bảo tính tập trung, thuận lợi cho nhà trường trong việc tổ chức cho

viên chức quản lý, giáo viên và học sinh tham gia bảo hiểm. Chú trọng xây dựng

chính sách bảo hiểm thân thể miễn phí cho các đối tượng là con liệt sĩ, con

thương binh loại I, chính sách ưu đãi cho viên chức quản lý, giáo viên tham gia

bảo hiểm ô tô, xe máy của đơn vị cung cấp dịch vụ bảo hiểm.

2

1.4. Mỗi viên chức quản lý, giáo viên trong ngành giáo dục sử dụng xe

máy, ô tô phải nghiêm chỉnh chấp hành Nghị định số 03/2021/NĐ-CP ngày

15/01/2021 của Chính phủ về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe

cơ giới.

2. Về công tác bảo hiểm y tế cho học sinh

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền về BHYT đến tất cả các học sinh

đang theo học tại các trường THCS và Tiểu học trên địa bàn thuộc nhóm đối

tượng tham gia BHYT bắt buộc; trừ học sinh đã tham gia BHYT theo nhóm đối

tượng khác theo quy định tại Luật BHYT như: Người thuộc hộ nghèo, Người

dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn

và đặc biệt khó khăn, thân nhân công an, thân nhân quân đội,....

2.2. Học sinh khi tham gia BHYT năm học 2022-2023 được ngân sách

nhà nước hỗ trợ đóng 100% mệnh giá thẻ BHYT theo Nghị quyết số

49/2020/NQHĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang.

2.3. Tiếp tục đẩy mạnh việc cài đặt, sử dụng ứng dụng BHXH số

(VssID) theo Công văn số 1759/UBND-VHXH ngày 04/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai ứng dụng VssID-BHXH số; Việc sử

dụng ứng dụng VssID sẽ giúp cho người tham gia BHXH, BHYT tiếp cận

thông tin, thực hiện các dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng, nhanh chóng,

từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy như hiện nay; đáp

ứng được yêu cầu phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025. Học sinh hoặc

phụ huynh học sinh đăng ký sử dụng và cài đặt ứng dụng VssID trên máy tính

hoặc điện thoại thông minh.

(Có gửi kèm văn bản số 1335/BHXH-TT&PTĐT ngày 17/8/2022 của

BHXH tỉnh Hà Giang)

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện công tác bảo hiểm cho giáo viên

và học sinh năm học 2022-2023, các đơn vị trường học căn cứ điều kiện thực

tiễn của đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn

vướng mắc các đơn vị phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận

chuyên môn) để có hướng dẫn giải đáp kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ,CCVC Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Việt Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T08:37:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đào Văn Sơn<daovanson.bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:16:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đinh Việt Liêm<dinhvietliem.bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:27:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:27:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:27:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-24T11:27:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<bacquang@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!